
Consulte condições gerais em costacruzeiros.com.br

Cabines Internas
  Classic  Babilonia, Alhambra, 

Boboli, La Zarzuela, 
Encelado

  Premium  Alhambra, La Zarzuela, 
Boboli, Encelado, 
Villa Borghese

  Samsara Escorial

Cabines Externas
  Classic  Babilonia, Alhambra
  Premium  Babilonia, Boboli, 

La Zarzuela, Villa Borghese, 
Alhambra

Cabines Externas com varanda
  Classic  La Zarzuela
  Premium  La Zarzuela, Boboli, 

Encelado, Villa Borghese
  Samsara Luxembourg, Escorial

Suítes de Luxo
   Mini Suíte com varanda
 La Zarzuela, Boboli, Encelado

   Suíte com varanda 
Boboli, Villa Borghese

   Gran Suíte com varanda Boboli
   Samsara Suíte com varanda Escorial
   Samsara Suíte com varanda 
e jacuzzi Escorial

   Samsara Gran Suíte com varanda e 
veranda com jacuzzi Escorial

BABILONIA
ALHAMBRA
HERMITAGE

VERSAILLES

TIVOLI

LA ZARZUELA
BOBOLI
ENCELADO
VILLA BORGHESE
ESCORIAL
LUXEMBOURG
EL PRADO
LAS DUEÑAS

Cabines internas 14,3 m2 Cabines Externas com varanda 20,2 m2 

Imagens ilustrativas e apenas referencial de cabine.

Bandeira Italiana 
Tonelagem 114.500 t
Comprimento 290 m
Largura 35,5 m
Velocidade 21,5 nós
Capacidade 3.800
Tripulação 1.110
Cabines 1.508
Voltagem 110/220 volts
Piscinas 5
Jacuzzis 7

594 cabines com varanda

Nota: o leito de casal está disponível 
em todas as categorias de cabines.

  
 
 

 
 

 
 

Cabine com vista parcialmente limitada
Cabine individual
Cabine para defi cientes físicos
Cabine conjugada
Elevadores
Sofá-cama

1 leito alto
sofá-cama individual
2 leitos baixos não conversíveis em cama de casal
Não conversíveis em casal
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PONTE 1 BABILONIAPONTE 2 ALHAMBRAPONTE 6 LA ZARZUELAPONTE 7 BOBOLIPONTE 8 ENCELADOPONTE 9 VILLA BORGHESE

PONTE 10 ESCORIAL

PONTE 11 LUXEMBURGO
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Costa Favolosa

Bem-vindo a bordo
do Costa Favolosa.
O mais belo castelo dos contos de fadas!
Cruzeiros de 6, 7 ou 8 noites rumo à Bahia e Prata
embarque em Santos de Dezembro a Março
Natal, Réveillon com Fogos em Copacabana, Temáticos, Carnaval.

Minis, 3 ou 4 noites

Itália-Brasil, 19 e 20 noites, embarque Savona ou Barcelona
Brasil-Itália, 18 e 19 noites embarque Santos ou Rio de Janeiro 

América do Sul 2017/2018
1ª edição, atualizada em Março/2017

Suba a bordo!

Prepare-se para navegar 
com o Melhor da Itália

rumo às melhores férias
da sua vida!

#navegaCosta

Embarque Santos

https://goo.gl/kc5U54


América do Sul
2017/2018

RESERVAS
ANTECIPADAS:

aproveite
vantagens
exclusivas!

Costa é diferente: 
o Melhor da Itália no Costa Favolosa.

Costa Favolosa
embarque Santos

* Porto Belo e Búzios. escalas sujeitas às condições 
climáticas. Roteiros e tarifas sujeitos a alteração. 

ITÁLIA-BRASIL 2017 | 20 noites
24/11 Sex SAVONA Itália 16.30

25/11 Sáb BARCELONA Espanha 13.0019.00

26/11 Dom navegação

27/11 Seg navegação

28/11 Ter CÁDIZ Espanha 08.0018.00

29/11 Qua navegação

30/11 Qui ARRECIFE Espanha 09.0019.00

1/12 Sex LAS PALMAS Espanha 08.0017.00

2/12 Sáb navegação

3/12 Dom navegação

4/12 Seg navegação

5/12 Ter navegação

6/12 Qua navegação

7/12 Qui navegação

8/12 Sex RECIFE 09.0023.00

9/12 Sáb MACEIÓ 08.0013.00

10/12 Dom SALVADOR 08.0023.00

11/12 Seg ILHÉUS 08.0018.00

12/12 Ter navegação

13/12 Qua RIO DE JANEIRO 08.0018.00

14/12 Qui SANTOS 09.00

PRATA I 2018 | 8 noites
6/1 Sáb SANTOS 18.00

7/1 Dom navegação

8/1 Seg navegação

9/1 Ter BUENOS AIRES Argentina 10.00

10/1 Qua BUENOS AIRES Argentina 17.00

11/1 Qui MONTEVIDÉU Uruguai 09.0017.00

12/1 Sex navegação

13/1 Sáb navegação

14/1 Dom SANTOS 08.00

PRATA II 2018 | 8 noites
20/1 Sáb SANTOS 18.00

21/1 Dom navegação

22/1 Seg navegação

23/1 Ter BUENOS AIRES Argentina 10.00

24/1 Qua BUENOS AIRES Argentina 17.00

25/1 Qui MONTEVIDÉU Uruguai 09.0017.00

26/1 Sex navegação

27/1 Sáb navegação

28/1 Dom SANTOS 08.00

BAHIA I 2018 | 6 noites
14/1 Dom SANTOS 18.00

15/1 Seg BÚZIOS* 12.0018.00

16/1 Ter navegação

17/1 Qua SALVADOR 10.0017.00

18/1 Qui navegação

19/1 Sex ILHABELA 16.0023.59

20/1 Sáb SANTOS 08.00

BAHIA III | CARNAVAL 2018 | 6 noites
11/2 Dom SANTOS 18.00

12/2 Seg BÚZIOS* 12.0018.00

13/2 Ter navegação

14/2 Qua SALVADOR 10.0017.00

15/2 Qui navegação

16/2 Sex ILHABELA 16.0023.59

17/2 Sáb SANTOS 08.00

MINI I 2017 | 3 noites
14/12 Qui SANTOS 18.00

15/12 Sex RIO DE JANEIRO 08.0019.00

16/12 Sáb ILHABELA 10.0021.00

17/12 Dom SANTOS 09.00

MINI III 2018 | 4 noites
2/1 Ter SANTOS 18.00

3/1 Qua PORTO BELO* 08.0017.00

4/1 Qui navegação

5/1 Sex ANGRA DOS REIS 08.0018.00

6/1 Sáb SANTOS 08.00

MINI II 2017 | 3 noites
17/12 Dom SANTOS 18.00

18/12 Seg RIO DE JANEIRO 08.0017.00

19/12 Ter ILHABELA 08.0022.00

20/12 Qua SANTOS 08.00

PARADA: FOGOS EM COPACABANA

RÉVEILLON 2017 | 7 noites
26/12 Ter SANTOS 18.00

27/12 Qua RIO DE JANEIRO 08.0017.00

28/12 Qui navegação

29/12 Sex SALVADOR 10.0017.00

30/12 Sáb navegação

31/12 Dom COPACABANA 22.00

1/1 Seg COPACABANA 02.00

ILHABELA 10.0020.00

2/1 Ter SANTOS 08.00

NATAL 2017 | 6 noites
20/12 Qua SANTOS 18.00

21/12 Qui RIO DE JANEIRO 08.0017.00

22/12 Sex navegação

23/12 Sáb SALVADOR 10.0017.00

24/12 Dom navegação

25/12 Seg ILHABELA 16.0023.59

26/12 Ter SANTOS 08.00

CRUZEIROS TEMÁTICOS
• 16º Bem-Estar
• 2º CostaClub & 4º Senior
• 24º Fitness • 15º Dançando a Bordo

15º DANÇANDO A BORDO

PRATA V 2018 | 8 noites
3/3 Sáb SANTOS 18.00

4/3 Dom navegação

5/3 Seg navegação

6/3 Ter BUENOS AIRES Argentina 10.00

7/3 Qua BUENOS AIRES Argentina 17.00

8/3 Qui MONTEVIDÉU Uruguai 09.0017.00

9/3 Sex navegação

10/3 Sáb navegação

11/3 Dom SANTOS 08.00

Argentina

Argentina

BUENOS AIRES 

BUENOS AIRES 

BUENOS AIRES Argentina

BUENOS AIRES Argentina

navegação

BUENOS AIRES 

BUENOS AIRES 

MONTEVIDÉU MONTEVIDÉU MONTEVIDÉU MONTEVIDÉU UruguaiUruguai

BAHIA II 2018 | 6 noites
28/1 Dom SANTOS 18.00

29/1 Seg BÚZIOS* 12.0018.00

30/1 Ter navegação

31/1 Qua SALVADOR 10.0017.00

1/2 Qui navegação

2/2 Sex ILHABELA 16.0023.59

3/2 Sáb SANTOS 08.00

SALVADOR

BÚZIOS*

navegação

SALVADOR

navegaçãonavegaçãonavegação

16º BEM-ESTAR
PRATA III 2018 | 8 noites
3/2 Sáb SANTOS 18.00

4/2 Dom navegação

5/2 Seg navegação

6/2 Ter BUENOS AIRES Argentina 10.00

7/2 Qua BUENOS AIRES Argentina 17.00

8/2 Qui MONTEVIDÉU Uruguai 09.0017.00

9/2 Sex navegação

10/2 Sáb navegação

11/2 Dom SANTOS 08.00

Argentina

Argentina

BUENOS AIRES 

BUENOS AIRES 

ArgentinaBUENOS AIRES Argentina

BUENOS AIRES Argentina

navegação

BUENOS AIRES 

BUENOS AIRES 

UruguaiUruguai

navegação

navegação

navegação

navegaçãonavegação

BRASIL-ITÁLIA 2017 | 19 noites
11/3 Dom SANTOS 18.00

12/3 Seg RIO DE JANEIRO 08.0018.00

13/3 Ter navegação

14/3 Qua ILHÉUS 11.0020.00

15/3 Qui SALVADOR 07.0016.00

16/3 Sex MACEIÓ 13.0020.00

17/3 Sáb RECIFE 08.0014.00

18/3 Dom navegação

19/3 Seg navegação

20/3 Ter navegação

21/3 Qua navegação

22/3 Qui navegação

23/3 Sex S. CRUZ DE TENERIFE Canárias 12.0020.00

24/3 Sáb navegação

25/3 Dom CASABLANCA Marrocos 08.0022.30

26/3 Seg navegação

27/3 Ter VALÊNCIA Espanha 08.0018.00

28/3 Qua BARCELONA Espanha 08.0018.00

29/3 Qui MARSELHA França 09.0018.00

30/3  Sex SAVONA 09.00

navegação

navegação

navegação

navegaçãonavegação

2º COSTACLUB & 4º SENIOR
PRATA IV 2018 | 8 noites
17/2 Sáb SANTOS 18.00

18/2 Dom navegação

19/2 Seg navegação

20/2 Ter BUENOS AIRES Argentina 10.00

21/2 Qua BUENOS AIRES Argentina 17.00

22/2 Qui MONTEVIDÉU Uruguai 09.0017.00

23/2 Sex navegação

24/2 Sáb navegação

25/2 Dom SANTOS 08.00

Argentina

Argentina

BUENOS AIRES 

BUENOS AIRES 

MONTEVIDÉU 

ArgentinaBUENOS AIRES Argentina

BUENOS AIRES Argentina

MONTEVIDÉU 

navegação

BUENOS AIRES 

BUENOS AIRES 

MONTEVIDÉU 

navegaçãonavegação

Uruguai

24º FITNESS
BAHIA IV 2018 | 6 noites
25/2 Dom SANTOS 18.00

26/2 Seg BÚZIOS* 12.0018.00

27/2 Ter navegação

28/2 Qua SALVADOR 10.0017.00

1/3 Qui navegação

2/3 Sex ILHABELA 16.0023.59

3/3 Sáb SANTOS 08.00

BÚZIOS*

navegação

navegação



Costa Favolosa 
embarque Santos

  * Tarifa BASIC: a aquisição da tarifa/ modalidade de serviço Basic não permite qualquer tipo de retroatividade em caso de decréscimo posterior da mesma.
** A seleção é possível conforme a disponibilidade no momento da reserva. 

Para mais informações, consulte seu agente de viagens ou acesse costacruzeiros.com.br

Novo sistema  
de preços Costa

Para aqueles que priorizam 
particularmente o preço. 
Tarifa Basic*: cabine standard, assinalada 
automaticamente pelo sistema.

Para aqueles que procuram férias com 
facilidades como pacotes de bebidas  
e outros benefícios, já incluídos no preço.
Escolha da cabine: cabine standard Classic, ou  
cabine situada em uma posição privilegiada Premium.

Principais vantagens

   Pacote de bebidas incluído "Pranzo & Cena" em 
cabines Classic, "Brindiamo" em cabines Premium.

    Benefícios e descontos nas  
reservas de excursões 

  Reserva com o Melhor Preço Garantido

   Acumula até 175 pontos CostaClub  
por cada dia de cruzeiro em cabines Classic  
e até 350 pontos em cabines Premium.

Para aqueles que querem desfrutar  
de serviços exclusivos, ítens de luxo,  
e a mais ampla gama de privilégios.
Cabine Suite: ampla e refinada, com instalações 
exclusivas para desfrutar o máximo de luxuoso conforto.

Principais vantagens

   Pacote de bebidas "Intenditore" incluído.

    Benefícios e descontos nas reservas de excursões 

  Reserva com o Melhor Preço Garantido

   Acumula até 450 pontos CostaClub  
por cada dia de cruzeiro 

  Restaurante exclusivo, mordomo dedicado  
e acesso especial durante um dia  
inteiro à área de Spa do navio.

Agora com mais 
benefícios para você.
Três novas modalidades de 
serviço para satisfazer as 
necessidades de todos.
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Formula Classic Formula Premium

Pacotes e descontos em bebidas incluídos Não Sim, pacote “Pranzo & Cena” Sim, pacote “Brindiamo”
Sim, pacote “Intenditore” 

Não incluído para os  
cruzeiros Volta ao Mundo

Descontos em excursões Não

Sim, se reservar uma 
combinação delas e  

sempre que comprar ao 
menos uma excursão antes  

da saída do seu cruzeiro

Sim, se reservar uma 
combinação delas e  

sempre que comprar ao 
menos uma excursão antes  

da saída do seu cruzeiro

Sim, se reservar uma 
combinação delas e  

sempre que comprar ao 
menos uma excursão antes  

da saída do seu cruzeiro
Melhor preço garantido Não Sim Sim Sim

Seleção de tipo e número de cabine Não Sim** Sim** Sim**
Desconto Premium de 10%  
no próximo cruzeiro (dentro de 1 ano) Não Não Sim Sim

Seleção do primeiro  
ou segundo turno de jantar Não Não Sim** Sim**

Café da manhã gratuito na cabine,  
sob solicitação Não Não Sim Sim

Serviço de cabine gratuito durante 24 horas Não Não Sim Sim

Acesso ilimitado à Área Termal (Spa) Não Não Somente cabines Samsara Somente cabines Samsara

Cesta de Frutas abastecida diariamente Não Não Não Sim

Garrafa de espumante Ferrari e canapés Não Não Não Sim

Máquina de café expresso ILLY à disposição Não Não Não Sim
Chocolates Biasetto na cabine,  
na Noite de Gala Não Não Não Sim

Seleção de bebidas e aperitivos  
no minibar da cabine Não Não Não Sim

Jacuzzi (onde existente) e sais de banho Não Não Não Sim

Roupão e pantufas Não Não Não Sim

Escolha de Travesseiros (Pillow Menu) Não Não Não Sim

Restaurante exclusivo Não Não Não Sim
Prioridade de embarque e desembarque  
nos terminais com uma área vip reservada Não Não Não Sim

Mordomo pessoal Não Não Não Sim

Convite personalizado em eventos especiais Não Não Não Sim
Um dia inteiro de acesso especial  
à Área Termal do navio Não Não Não Sim

Privilégios a bordo previstos  
no programa CostaClub Sim Sim Sim Sim

Acumulação diária de pontos CostaClub Não Sim, até 175 pontos Sim, até 350 pontos Sim, 450 pontos
Acumulação diária de pontos  
CostaClub se o voo estiver incluído Não Sim Sim Sim

Acumulação diária de pontos  
CostaClub por gastos a bordo Sim Sim Sim Sim

*

https://goo.gl/kc5U54
https://goo.gl/XlQ5W4

